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Abstrakt: Mariáš je pravděpodobně nejznámější a nejoblíbenější karetní hrou

v Čechách a přitom zůstává téměř výhradně výsadou našich luhů a hájů. V této práci

studujeme, jakým způsobem je možné tuto zajímavou hru implementovat v řeči

jedniček a nul výpočetních zařízení. Je zde také stručně popsán vývoj algoritmů pro

implementaci her s úplnou informací a nulovým součtem, od stařičkého minimaxu,

přes alfa-beta prořezávání až k mému vlastnímu upravenému negamaxu - algoritmu

pro hry s neúplnou informací, používajícímu obecnější postup, který by teoreticky

mohl být rozšiřitelný na všechny existující i neexistující karetní hry.
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Abstrakt: Mariáš is probably the most well-known and favourite card game in Czech

Republic and despite this remains to be seen almost exclusively in our country. In

this work we study the ways, how can this interesting game be implemented in the

speech of ones and zeros typical for computers. This work also briefly describes the

evolution of full information games solving algorithms, from old minimax to alfa-

beta pruning and my own adjusted negamax - algorithm for games without full

information, using a more universal approach, which could be theorethically

extended for all card games, whether existing or not.
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Kapitola 1

Úvod

Asi není jediný Čech, který by nikdy neslyšel o karetní hře mariáš. Většině lidí se při

vyslovení tohoto slova nejspíš vybaví zakouřené hospůdky, ve kterých se skupinky

nadšeně karty mastících tatíků snaží obrat jeden druhého o veškeré drobné. Je

pravda, že mariáš je především hazardní hra. V našich reáliích se však výhry

většinou počítají v desetnících, a když už někdo vyhraje v jedné partii několik korun,

bývá to důvod k oslavě.

Mariáš je svým způsobem českou obdobou světoznámé hry poker. Obě hry

spolu sice historicky nemají co do činění a nepatří ani do stejné skupiny karetních

her. Přesto však mají mnoho společného. V obou hrách se hraje o peníze, na vrcholné

úrovni je nezbytná skvělá paměť a dobrý odhad soupeřovi „ruky“. Mariáš se však na

rozdíl od pokeru hraje s, v Čechách tradičnějším, dvaatřicítkovým balíčkem karet a

není v něm ani tak důležitá schopnost chladnokrevně bluffovat, jako spíš umět

odhadnout své možnosti a dokázat si vyjít vstříc se spoluhráčem.

V současnosti se zdá, že je mariáš (a karetní hry vůbec) tak trochu na ústupu.

Pokud člověk vstoupí do hospody, ať už na venkově nebo ve městě, většinou se

místní štamgasti, místo toho, aby trénovali paměť a hráčské dovednosti u mariáše,

jen trpělivě zpíjejí do němoty.

Mariáš se čím dál více stává pouze výsadou starší generace. U těch mladších

mají karetní hry tvrdou konkurenci v nových technologických výdobytcích, jako je

třeba Internet. Přesto, že mladých hráčů už zřejmě nikdy nebude přibývat tolik, jako

kdysi, není příliš pravděpodobné, že by tato fenomenální hra ztratila na popularitě

natolik, aby zcela zanikla. Právě Internet je totiž pro mariáš tak trochu i živou vodou.

Hráči se teď už nemusejí ke hře scházet v hospůdkách nebo doma. V Čechách už

totiž existuje několik karetních serverů, specializovaných na tuto hru. Vznikají také

oficiální mariášové Internetové ligy a vzhledem k množství hráčů do nich zapsaných

má mariáš k odpisu ještě hodně daleko.
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 Já osobně bych určitě nepatřil v těchto oficiálních ligách k vrcholovým

hráčům. Mariáš však hraji od dětství a hraji ho rád a snad i celkem dobře. Proto jsem

se rozhodl pokusit se vytvořit algoritmus, který by byl schopen rozumně hrát nejen

mariáš, ale třeba i další, více či méně podobné, karetní hry.

Tato práce je rozvržena následujícím způsobem. V následující kapitole

nejprve popíši zařazení, varianty a princip karetní hry mariáš. Poté se zamyslím nad

způsobem, jakým tuto hru implementovali jiní programátoři, a nastíním způsob,

jakým jsem k problému přistupoval já sám.

Ve třetí kapitole se budeme věnovat některým ze základních existujících

algoritmů pro řešení her s úplnou informací a nulovým součtem, konkrétně

minimaxu, negamaxu a alfa-beta prořezávání. Ukážeme, proč jsou tyto algoritmy pro

řešení mariáše nepoužitelné a jakým způsobem by bylo třeba je upravit.

Konečně v závěrečné čtvrté kapitole popíši svůj vlastní algoritmus na řešení

(nejen) karetní hry mariáš a rozeberu jeho přednosti a nevýhody. Na závěr nastíním

způsob, jakým by můj algoritmus byl teoreticky rozšiřitelný na další karetní hry.

Součástí práce je také uživatelská a programátorská dokumentace, obsažená

v přílohách A a B.
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Kapitola 2

Mariáš

2.1 Základní informace

Mariáš je nejpopulárnější karetní hrou v České republice a na Slovensku.

Patří mezi takzvané Trick Taking Games1 (hry hrané na „štychy“). V těchto

hrách je každému hráči obvykle rozdáno stejné množství karet a hra sestává

z jednotlivých „štychů“, tedy z kol, kdy každý hráč položí na stůl jednu kartu

obrácenou lícem nahoru. Podle pravidel dané hry se rozhodne, která karta je

„nejvyšší“, a její majitel poté celý štych vyhraje (většinou ho položí před sebe na stůl

lícovou stranou dolů). Výherce štychu poté obvykle zahajuje další kolo hry.

Podle dalšího rozřazení karetních her spadá mariáš do tzv. Point Trick Games

(her hraných na body), ve kterých jsou jednotlivé karty bodově ohodnocené a kde

výsledek hry není určen počtem vyhraných štychů, ale součtem bodů uhraných karet.

Mariáš patří mezi tzv. Ace-ten games, tedy hry, ve kterých jsou jedinými

hodnocenými kartami esa a desítky.

Podle posledního zařazení patří mariáš do Marriage group, do skupiny her,

v nichž se hraje na tzv. hlášky. Hláškou je, když má hráč na ruce krále a svrška (jinak

také filka) stejné barvy.

Mariáš se hraje s balíčkem dvaatřiceti karet, rozdělených na čtyři barvy po

osmi kartách. Barvami jsou červené nebo jinak také srdce, žaludy, kule a zelené.

Jednotlivé karty, řazené podle hodnoty od nejvyšší, jsou: eso, desítka (v metahrách

betl a durch patří desítka mezi spodka a devítku a nepatří mezi bodované karty, viz.

níže), král, svršek (jinak také filek), spodek, devítka, osmička a sedma.

1 Veškeré informace týkající se zařazení mariáše pocházejí z internetových stránek o karetních hrách
www.pagat.com
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Mariáš existuje ve třech základních variantách. Nejčastější je varianta pro tři

hráče, která se dále dělí na licitovaný a volený mariáš. Ve voleném mariáši se hráči

pravidelně střídají ve volení typu hry, pokud ovšem nedojde k „ukradnutí hry“ na

betl nebo durch (viz. níže). V licitovaném mariáši se na začátku každé hry

takzvaným „licitováním“ rozhodne, který hráč má nejlepší kartu (nebo si to alespoň

myslí) a který tudíž bude i volit. Mariáš existuje i ve verzi pro čtyři hráče, jde o tzv.

křížový mariáš. Pokud jsou hráči pouze dva, mohou se coby poslední záchrana pustit

do tzv. „lízaného mariáše“, který je ovšem daleko méně zábavný než verze pro tři a

čtyři hráče.

Má práce se věnuje výhradně volenému mariáši, ovšem je možné ji rozšířit i

na ostatní typy (na licitovanou verzi je v programu přímo připravena půda).

2.2 Existující implementace a jejich srovnání s mým

programem

Vzhledem k popularitě mariáše v našich končinách není divu, že se již v dobách

operačního systému MS-DOS, nebo možná ještě dřív, začaly objevovat první

mariášové programy.

Většina ze současných mariášových programů nabízí pěkné uživatelské

rozhraní a v drtivé většině i velmi chytré protihráče. Pro všechny programy, od nichž

jsem se dostal ke zdrojovému kódu, však byla typická také jedna ne už tak lichotivá

záležitost. Jejich algoritmy fungovaly na principu užívání všelijakých heuristik typu

„pokud máš takové a takové konkrétní karty, je většinou výhodné hrát tímto

způsobem“. Programy samozřejmě počítaly, kolik karet dané barvy ještě zbývá a

která z desítek ještě nebyla odehraná, vždyť k tomu jsou počítače jako stvořené.

Kromě toho se však už jen pomocí všemožných heuristik a domněnek (slouží jim ke


[…]


konkrétní karty z ruky hráče, a také na tyto události reagovat.

Hlavní vlákno aplikace však výpočetní část programu neprovádí přímo. Místo

toho je v metodě update vytvořena instance třídy SwingWorker, která zajistí výpočet

v samostatném vlákně. Tímto způsobem je v aplikaci oddělena pracovní část

programu od grafického uživatelského rozhraní.
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B.4.3 Průběh partie

Mariášová partie je rozdělena na jednotlivé štychy, tedy kola po třech zahraných

kartách. V aplikaci jsou tyto štychy odděleny stisknutím tlačítka „new turn“. Je to

řešeno tímto způsobem kvůli tomu, aby uživatel aplikace nebyl nucen rychle

memorovat jednotlivé zahrané karty před tím, než mu je program skryje zahájením

nového tahu. Po ukončení každého štychu se volá metoda „turnInit“, která připraví

formulář aplikace a nastavení hry na další kolo. Tato funkce také kontroluje případné

ukončení hry, ať už je to v případě odehrání všech karet nebo v případě prohry

volícího hráče na betl/durch.

Pořadí hráčů v daném tahu určuje proměnná „playersOrder“, která udává

posloupnost indexů těch hráčů, kteří v daném tahu ještě nehráli, a to v tom pořadí,

v jakém mají jít za sebou.

Program je v pasivním vyčkávacím stavu v případech, kdy se čeká na tah

hráče nebo na zahájení nového kola. Po vyvolání a provedení některé z těchto

událostí se vyhodnotí, zda není na tahu některý z CPU protihráčů. Pokud ano,

program pokračuje voláním metody „play“, která za pomoci algoritmu MAPP zjistí

ideální tah daného hráče a tento tah provede. Po doběhnutí metody play se opět

kontroluje nově aktualizovaná proměnná playersOrder. Podle ní program buďto

znovu zavolá metodu play pro dalšího CPU protihráče nebo přejde do pasivního

režimu čekání na reakci uživatele.

Průběh algoritmu umělé inteligence

Funkce MAPP je přesně popsaná (včetně zápisu v pseudokódu) v kapitole 4.1.3. Na

tomto místě pouze zmíníme jednu drobnou, avšak z hlediska rychlosti algoritmu

významnou, změnu. Funkce MAPP totiž při svém prvním zavolání (ještě z metody

play, kdy je hodnota „depth“ rovna mínus jedné) po generování tahů kontroluje, zda

náhodou na zásobník nepřibyl jen jeden jediný tah. V takovém případě už by byl

další rekurzivní běh funkce zbytečný. Hráč totiž může zahrát jen jednu kartu, a proto

tuto kartu funkce okamžitě vrátí coby ideální tah.
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 V této části se budeme blíže věnovat přesnému fungování generátoru tahů.

Generátor tahů sestává ze dvou hlavních metod. Obě mají za parametr

instanci třídy StackClass, která reprezentuje aktuální stav stromu hry, a do které také

pomocí metody push přidávají nové tahy. Před voláním generátoru se na instanci

zásobníku (třída StackClass) volá metoda markLevelBorder, která oddělí tahy z vyšší

hladiny stromu od tahů nově vznikajících.

Funkce generateMovesBasic je volána přímo z funkce MAPP a slouží ke

generování tahů aktuálního hráče, tedy toho hráče, který algoritmus MAPP „zavolal“

a k jehož kartám máme přístup. Tato funkce jednoduše prochází jednotlivé karty

hráče a ukládá na zásobník ty z nich, jejichž zahrání je v dané chvíli legální.

S pravděpodobnostmi se pracuje jen v tu chvíli, kdy je aktuálně nejvyšší karta štychu

anonymní a tudíž není jisté, jestli ji hráč kartou stejné barvy přebije nebo ne. Tyto

situace se řeší tak, že se na zásobník umístí pro danou kartu dva tahy. Jeden, kdy se

aktuální vítěz nemění, a druhý, ve kterém naopak k přebití došlo. Pravděpodobnosti

těchto tahů jsou odvislé od hodnoty hrané karty a jejich součet je vždy roven jedné.

Pokud na řadě není aktuální hráč, volá se z funkce generateMovesBasic druhá

funkce, GenerateMoves_Odds. GenerateMoves_Odds slouží ke generování

„anonymních tahů“, tedy tahů, u nichž je možnost jejich zahrání pouze hypotetická.

Fungování této metody je podrobně popsáno v kapitole 4.1.2.
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Příloha C

Obsah CD-ROM

K této práci je přiloženo CD-ROM s její elektronickou verzí, zdrojovým kódem

mariášového trenažéru (který je součástí složky projektu pro NetBeans IDE),

distribucí JRE (Java Runtime Enviroment) pro operační systémy Windows a Linux

a dvěma spustitelnými soubory, které umožňují přímé užívání této aplikace.

Jeden ze spustitelných souborů je instalační balíček pro MS Windows,

obsahující distribuci JRE, která je pro spouštění programů v jazyce Java nezbytná.

Druhý soubor je ve formátu JAR (Java Archiver) a ve spolupráci s nainstalovaným

JRE na počítači uživatele umožňuje přímé spuštění aplikace bez nutnosti instalace.

Tabulka C. 1: Obsah CD-ROM

Soubor či adresář Obsah

/bak_prace/ Adresář s touto prací ve formátech PDF

a DOC

/program/NetBeans_projekt Obsahem tohoto adresáře je mariášový

trenažér coby projekt pro NetBeans IDE.

Součástí projektu je mimo jiné zdrojový

kód aplikace a vygenerovaná Javadoc

dokumentace.

/program/exec/ Adresář se spustitelnými soubory

mariášového trenažéru

/program/exec/Cards_windows_1_0_1.exe Instalační balíček s aplikací pro MS

Windows

/program/exec/Cards.jar Aplikace ve formátu Java ARchiver

/src/ Adresář obsahující instalační balíčky

s distribucí JRE pro Linux a Windows
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