Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Dominik Malý
Název práce: Trenažér mariáše
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Martin Senft
Pracoviště: Kabinet software a výuky informatiky

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Autor se originálním způsobem pokouší adaptovat minimax pro hru s neúplnou informací.

Nejzávažnější nedostatky:

Vytvořený program není dostatečně dopracovaný pro běžné použití. Například neukládá nastavení a je graficky nekonzistentní (normální tlačítka a tlačítka jako obrázky). Hlavní ovšem je, že hraje celkem slabě a to především jako spoluhráč. Zároveň ale není vhodný ani pro experimentování s umělou inteligencí, neboť neumí například odkrýt karty nebo ukázat něco z procesu myšlení.

Navrhovaný algoritmus není dobře popsán a rozhodnutí k němu vedoucí jsou přinejmenším sporná. Algoritmus se zbavuje užitečných informací v podobě konkrétních zahráných karet, pomocí níž lze výrazně ořezat možné karty dalších hráčů. Příkladně, nepřebití sedmičky výrazně omezí možné konfigurace karet v rukách dalších hráčů.

Počítání pravděpodobností není dostatečně vysvětleno a ani pseudokód situaci nezlepšuje.

Ohodnocovací funkce je velmi naivní a nebere v úvahu informace o zbylých kartách.

Konečně rozšiřitelnost na další ji je minimální, neboť v návrhu chybí třída popisující dobře příslušnou karetní hru. Jde především o pravidla v generátor tahů, omezení možných karet dalších hráčů, ohodnocovací funkci. Také by zde bylo místo pro případné pomocné heuristiky pro výběr typu hry apod.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 19. června 2007

Podpis: